randi, difficultatibus veterum consuetudinum superatis, non ex otio illo reducitur ad aliquam pravam consuetudinem, sed incurrit tertia tentatio, tædium scilicet divini verbi, id est, tædium orandi, legendi, jejunandi, vigilandi, et aliorum quibus ad melius possit proveli, et sic periclitatur. Nec faciat eum de priori societate securum, sed pro tædio timeat eum moriturum: quia sicut corpus fastidio corporali cibo perimitur, ita anima fastidio corporali cibo periclitatur. Sed rursus clamat ad Dominum, et liberatur, et tamen sequitur ut confiteatur. Ecce splendidificatis tenebris et difficultatibus veterum consuetudinum superatis, et repulso tædio verbi Dei, tales jam apti sunt, qui ad regimen Ecclesiarum provebantur, et provehuntur. Sed quanto magis exaltantur, tanto magis periclitantur: quia tunc insurgit tempestas maris Ecclesiam quatientis, et gubernatorem turbantis: et sic periclitantur modo ascendendo usque ad cælos sperando, modo descendendo usque ad abyssos desperando. Sed tamen clamat ad Dominum, et liberatur: et ideo quoque merito confitetur. Et hæc est quarta tentatio, quæ vocatur periculum in regimine rerum publicarum. Nemo autem putet hanc tentationem pertinere ad solos prælatos, quia omnes in navi portantur, et qui operantur et qui gubernantur: et simul in mari periclitantur, et simul in portu salvabuntur. Has quatuor tentationes, ut prædiximus, proponit psalmus, et prima est ubi dicit: *Erraverunt in solitudine*, quod sic continuatur: *Necessarium fuit ut de regionibus congregarentur, quia erraverunt prius in solitudine non in quacunque, sed in inaquoso*. Solitudinem vocat desertum ignorantia et erroris; per inaquosum vero notat iucultum, scilicet quia sine aqua, id est, sine refectione doctrinae erant. *Et non invenerunt per se viam civitatis habitationis*, id est, ducentem ad civitatem, in qua vere est inhabitandum. Est enim quædam civitas ubi non est habitandum, sed quæ potius destruenda est, scilicet Babylonia. Erraverunt dico, *esurientes et sitiientes* naturaliter, quia omnis anima naturaliter esurit bonum. Ecce gravis tribulatio, quod cum essent in solitudine, et viam qua ad habitationem venirent, ignorarent, insuper esuriebant et sitiabant: et ideo *anima eorum* ens tantum in ipsis defecit. Extendens autem se ad Dominum, profecit, hoc est, quod dicit: *Et clamaverunt ad Dominum cum tribularentur*, id est, cum jam atenderent tribulatione peregrinationis, quam nemo attendit nisi cui patria est dulcis. *Et quia clamaverunt, ideo Dominus eripuit eos de necessitatibus eorum*, id est, de tenebris erroris, et fame verbi Dei. Et hoc taliter fecit, eduxit scilicet eos de necessitatibus, perducens eos in viam rectam, id est, in cognitionem suam, et fidem catholicam, ad hoc ut irent in civitatem habitationis. *Unde confiteantur digne Domino misericordiae ejus*, non mendicitati ejus. *Et mirabilia ejus exhibita filiis hominum*, id est, filiis D vetustatis; hoc est: Illi *confiteantur Domino* qui cum essent mortui in vetustate, vivificati sunt ab eo per novitatem. Quod magnum est mirabile. Et quia prius non posuerat, alteram partem tantum liberationis addit: Ideo dico ut confiteantur Domino, *quia satiavit animam inanem*, quantum ad sitim; *et satiavit animam esurientem bonis æternis*, hoc est, inediam verbi Dei ab eis exclusit. Et (quasi dicat) necesse erat ut educerentur et satiarentur, quia erant *sedentes in tenebris*: et non in quibuscunque, sed in *umbra mortis*, id est, in talibus tenebris, quæ obumbrarent eos ad mortem; et erant *vinculi in mendicitate et ferro*, id est, in dura mendicitate. Gravis enim mendicitas est in solitudine esurire et sitire. *Quia exacerbaverunt*. Non culpa auctoris erat, quod in tenebris et mendicitate erant, sed eorum: quia ipsi *exacerbaverunt*, id est, acerba et hispida fecerunt sibi *eloquia Dei*, tunc scilicet quando dictum est illis: *De omni ligno paradisi comede, de ligno au-*

*tem scientiæ boni et mali ne comedas. Et in hoc irriterunt, id est, irritum fecerunt consilium Altissimi. Ejus enim consilium erat ut per obedientiam, atque præceptum ad aliquid dignius eos proveheret; ipsi vero prævaricando, et inobediendo illud irritum fecerunt.*

*Et humiliatum est. Hic secundam tentationem incipit. Quasi dicat: Dominus eduxit eos de tenebris erroris, et posuit in via veritatis, ut scirent quid esset faciendum, et quid cavendum; ipsi autem de se præsumperunt, et ideo cum ex viribus suis veteres consuetudines oppugnare velent, humiliatum est cor eorum in laboribus, quia multum laboraverunt; et infirmati sunt, id est inefficaces in laboribus suis exstiterunt; quia non fuit qui adjuvaret eos, quandiu de se præsumperunt.*

*Et clamaverunt ad Dominum cum tribularentur. Et ponit simul utramque liberationem, quia repetit priorem dicens: Et eduxit eos de tenebris umbræ mortis, ut prius. Et modo dirupit vincula eorum, scilicet dirupit vincula difficultatis, et posuit eos in operatione æquitatis, ut supra dictum est. Unde confiteantur Domino misericordię ejus, et mirabilia ejus filiis hominum, ut prius. Et debent ei confiteri, quia cum ipsi ita detinerentur, ne possent exire ad bene operandum, sicut alibi clausi portis æreis et vectibus ferreis, ne exeant ad aliquid agendum detinerentur. Dominus contrivit portas æreas, et vectes ferreas confregit, id est, ab omni difficultate eos expedivit. Et hoc taliter fecit, scilicet suscepit eos de via iniquitatis eorum, id est liberavit eos de præsumptione, quæ faciebat eos iniquos, id est, irreligiosos. Quæ iniquitas eorum non erat auctoris, quia humiliati sunt propter injustitias suas; quia injuste egerunt viribus suis, quod Dei erat, ascribendo.*

*Omniem escam abominata. Ecce tertia tentatio. Quasi dicat: Splendidiſſima jam tenebris, et difficultatibus veterum consuetudinum superatis, adhuc restat aliud periculum, hoc scilicet, quod anima eorum abominata est omnem escam non corporalem, sed spiritualem, id est, tædium verbi Domini, ut supra dictum est, habuerunt. Et ideo usque ad portas mortis, id est, usque ad interitum appropinquaverunt: quia sicut periculosum est corpori fastidire corpoream escam, ita mortiferum est animæ spiritualem escam fastidire. Et iterum clamaverunt ad Dominum cum tribularentur, et de necessitatibus eorum liberavit eos, id est, nam hoc modo misit verbum, scilicet idem præcepit et voluit ut sanarentur, et sic sanavit eos. Tale et illud est, quod in Evangelio habetur: Domine dic tantum verbo, et sanabitur puer meus. Et vere salvavit eos, quia eripuit eos de interitionibus eorum. Unde etiam confiteantur Domino misericordię ejus, et mirabilia ejus filiis hominum. Et ita debent confiteri, ut sacrificent sacrificium laudis, id est, ut nihil sibi, sed totum Deo attribuant. Et annuntient opera ejus, id est, multiplices labores eius non in memoria, sed in exultatione.*

*Qui descendunt mare in navibus. Ecce quarta tentatio. Quasi dicat: Non solum illi quorum anima tædium verbi incidit, et alii prædicti misericordias Dei experti sunt, sed etiam illi qui positi in navibus, id est, qui perfecti ad regimen Ecclesiarum descendunt per mare, id est, humiliantur propter amarum tribulationem extrinsecus, et contradictionem intrinsecus, et dolendo subditis suis; descendentes dico facientes operationem, id est, gubernationem in aquis multis, id est, in populis multis. Ipsi viderunt opera Domini, et mirabilia ejus, id est, mirabiliter misericordiam ejus erga se cognoverunt in profundo, hoc est in maris periculo, vel in profundum, id est, in occultis cordium subditorum suorum. Alius enim in occulto suo habet adulterium, alius homicidium, alius hoc, alius illud. Et hæc omnia illis prælati referuntur: et si tunc possint gubernare, et singulis consulere ne periclitentur, in hoc maximum misericordiam Dei recognoscunt.*

*Dixit et stetit. Vere opera Domini et mirabilia viderunt. Nam hoc modo viderunt, quia dixit, id est, præcepit Dominus aliquando, et spiritus procellæ stetit, id est inhorruit, id est, intempestas magna facta est, et fluctus ejus nimium exaltati sunt: prius autem quam hoc fiat, ascendunt prælati illi usque ad caelos bene sperando de subditis suis: et stante procella descendunt usque ad abyſſos desperando. Et ideo descendunt, quia anima eorum, id est, prælatorum tabescebat, id est, deficiebat in malis suis, id est, in pressuris subditorum, vel aliter: Dixit Dominus, id est, præcepit Dominus, et stetit, id est, quievit procella, et deinde iterum exaltati sunt fluctus ejus. Et stante procella ascendunt prælati ipsi bene sperando usque ad caelos, cum vero fluctus exaltantur, descendunt usque ad abyſſos desperando. Et hoc ideo, quia anima eorum in malis tabescebat, ut prius. Et ostendit quomodo dicat, Turbati sunt in se ipsis interius, et moti sunt ut se expedirent, sed tantum sicut ebrius, id est, inutiliter moti sunt, dum de se præsumperunt, quia movebantur quidem, sed non promovebantur. Et hoc ideo, quia omnis sapientia eorum, scilicet et præconandi et orandi et legendi devorata est, id est, ad nihil redacta est: Unde dicit Apostolus: Nolumus vos fratres ignorare de pressura, quæ facta est nobis in Asia, quia supra vires nostras et supra modum gravati sumus, et responsum mortis in nobis habuimus: ut non simus confidentes in nobis, sed in illo qui suscitavit mortuos. Ubi dicit: Responsum mortis in nobis habuimus, ostendit sapientiam suam fuisse devorata. Et rursus hi clamaverunt ad Dominum, cum tribularentur, et de necessitatibus eorum eduxit eos. Et vere eduxit. Nam hoc modo statuit, scilicet procellam ejus, vel profundum maris in auram, id est in tranquillitatem placidam. Et hoc iterum, quod siluerunt omnes fluctus ejus: tunc prælati sunt lætati, quia fluctus siluerunt. Et merito quia deduxit eos in portum voluntatis eorum, id est, in omnem illam quietem et securitatem, quam ipsi optabant. Unde confiteantur Domino misericordię ejus, et mirabilia ejus filiis hominum: et ita confiteantur, ut exaltet eum tantum in Ecclesia plebis, id est, in Ecclesia bene gubernatorum. Et laudent eum in cathedra seniorum bene regentium, quod est dicere: Et subditi quod bene gubernantur, et prælati quod bene gubernant, non sibi, sed soli Domino attribuunt, et ei soli laudes agant.*

*Posuit flumina in desertum. Quasi dicat: Merito debent illum laudare, quia superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. Et ostendit in primis, quomodo superbis resistat, dicens: Quia flumina, id est, illos apud quos erant fluentia doctrinæ per prophetica scripta et legalia instituta, id est, Judæos posuit in desertum: quia et si scripta servaverunt, intelligentiam tamen veram amiserunt, probat. Et exitus aquarum, id est, illos eosdem a quibus doctrina ad alios exivit per propheticas scripturas, et per primitivam Ecclesiam inde assumptam in siliis posuit, hoc est in naturali siti dereliquit.*

*Terram fructiferam. Idem repetit per aliam similitudinem, et est dicere: Illos qui prius erant terra fructifera, quantum ad quosdam, quia non defuerunt in populo illo priori, qui reputandi essent in semine. Illis inquam redegit in sanguinem, id est, in amaritudinem et sterilitatem, quia tempus visitationis non cognoverunt, et justitiam Dei non attenderunt, sed justitiam suam statuere voluerunt. Et cum aliquid de eis prius crediderint, modo nulli inde credunt. Salsugo enim proprie dicitur amarus succus terræ, quem sterilitas comitatur. Et hoc quidem dicit non ab injustitia sua processit, sed a malitia habitantium in ea terra, hoc est dicere: Justo judicio suo Dominus terram illam in sanguinem vertit, quia nequitia eorum in terrentati nimis ad hærentium hoc promittit.*

*Posuit desertum in stagna. Ostendit quomodo superbis resistit, et qualiter humilibus dat gratiam,*

dicens : Quia illos qui prius erant *desertum* a lege et prophetis destitutum, id est, gentiles *posuit in stagna aquarum* : quia inde per quosdam, sicut per Augustinum, Gregorium, Hieronymum, et multos alios documenta veritatis emanaverunt aliis. *Et illic*, id est in terra illa *collocavit esurientes* et avidos agricolas. *Et illi constituerunt civitatem habitationis*, id est, construxerunt Ecclesiam catholicam, quæ civitas est vere habitationis. *Et seminaverunt semine verbi Dei agros*, id est, fecerunt multos fructificantes in bonis operibus. *Et plantaverunt vineas*, id est, instituerunt diversas Ecclesias, *et fecerunt fructum nativitatibus*. Et institutores et instituti fructum nativitatis, id est, opera et doctrina eorum, non dissenserunt ab apostolis, qui fuerunt nativitas eorum : quia per eorum doctrinam nati sunt in operibus bonis. *Et Dominus eis benedixit*, et incrementum dedit, *et ipsi multiplicati sunt* in tantum, quod etiam quidam nimis multiplicati sunt, scilicet illi qui per superbiam hæretici facti a nobis exierunt. De quibus dicit Apostolus : *A nobis exierunt, qui a nobis non fuerunt ; si enim a nobis essent, a nobis non exissent*. Et quamvis quidam nimis sint multiplicati, tamen *jumentum eorum non minoravit* : quia de his qui erant jumenta non multum docti, sed tamen fide plena, id est, de simplicibus nulli exierunt.

*Et pauci facti sunt*. Multiplicati sunt inquam nimis quidam, et ideo *facti sunt pauci*, sive remanentes, quantum ad priorem numerum : sive ipsi exeuntes, et non tot exiverunt, quot remanserunt. Et quia nihil magis donorum paucitati, quam quod est debitum perditioni. *Et vexati sunt alii*, id est, remanentes a *tribulatione malorum*, id est, tribulationes illate sunt a malis exeuntibus per malignas quæstiones suas. *Et a dolere*, id est, propter compassionem, quam habebant in alio qui contribulantur.

*Effusa est contentio*. Ostendit quomodo vexati sunt dolore, ideo scilicet, quia per pravam doctrinam exeuntes *effusa est contentio super principes eorum*, quæ remanserunt, hoc est, quia etiam veridici doctores eorum conemptibiles erant, vel habiti sunt propter illos falsidicos qui exierunt. *Et ideo fecit Dominus eos*, id est, exeuntes *errare in invio*. Illi quidem de quibus superius audivimus, in viam sunt deducti, et ad civitatem habitationis directi ; isti vero non deducti sed deducti, id est, sibi ipsis derelicti, quia *tradidit eos Deus in concupiscentias cordis sui, ut faciant quæ non conveniunt*, et sic erraverunt *in invio* ; et hoc ita, quod nunquam amplius quidam eorum redierunt in viam. *Et Dominus adjovit pauperem*, id est, humilem populum suum intus manentem, *de inopia*, id est, paucitate illa, quam quidam exeuntes fecerunt, scilicet, quia facti sunt eis illi exeuntes per suas pravas quæstiones et contradictiones etiam ad exercitium inquisitionis, et ad exemplum timoris. Quanto magis enim respondetur hæreticis, tanto major correctio sit catholicis. Unde etiam Apostolus dicit : *Quia oportet esse hæreses, ut qui probati sunt manifesti fiant*. Vel aliter : *Effusa est contentio*. Quasi dicat : Hoc modo *pauci facti sunt*, quia fuerunt quidam qui se voluerunt facere principes, id est, magistros erroris ; inter eos *effusa est contentio* illa de qua dicit Apostolus : *Si quis evangelizaverit vobis aliter quam quod accepistis, etiam angelus de celo, anathema sit*, hoc est dicere : Intus ideo te manentes *pauci facti sunt*, quia superbi exclusi sunt. Et eos, id est, superbos, *fecit errare in invio*, et non in via, ut prius. *Pauperem autem*, id est, humilem populum suum *adjovit de inopia*, id est, de simplicitate intellectus ; hoc enim quod non multipliciter, sed simpliciter intellexerunt, fuit eis in auxilium ne exirent, sed intus manerent. *Et posuit familiam suam alteram de circumcissione, alteram de præputio, ita subditas sibi, sicut oves pastori*. Juxta quod ipse ait : *Oves meæ vocem meam audiunt, et ego cognosco eas*.

*Videbunt recti*. Dico quia *posuit familias sicut oves*.

Et hoc modo posuit et ponet eas in tanta subjectione, id est, omnes qui jam exierunt *oppilabunt*, id est, obstruent *os suum*. Quia ille vere sapiens est, quia nihil amplius contradicere audebunt ; et hæc omnia prædicta debet quisque sapiens attendere. *Quis est autem vere sapiens ? Et ideo dico quis est*, quia ille qui vere sapiens est, *custodiet*, id est, observabit hæc omnia prædicta per humilitatem. *Et intelliget misericordias Domini* esse in his omnibus, scilicet, quod errantem et esurientem in viam deduxit et pavit ; quod pugnante contra difficultatem peccatorum suorum et ligatum vinculis consuetudinis solvit et liberavit ; quod fastidientem Verbi Dei, et præ tædio quodam pene morientem, missa medicina Verbi sui, recreavit ; quod periclitantem inter naufraga et periculosa discrimina, pacato mari, ad portum deduxit ; et quod in populo illo ubi superbis resistit, sed ubi humilibus dat gratiam esse fecit ; et quod voluit ut unus manens multiplicaretur, non ut foras exiens diminueretur.

## IN PSALMUM CVII.

Canticum, psalmus David.

### ARGUMENTUM.

Sub Machabæorum persona cantatur, continet autem preces de hostibus victoria gratulatione ; potest et de ipso David accipi, quod plurimis gentibus imperaverit. Aliter vox Ecclesiæ ad superpositionem.

### EXPLANATIO.

Canticum ad divinarum rerum contemplationem refertur, psalmus ad operas actuales, quæ tamen divinis convenient mandatis. Quod in primo versu ipse testatur : *Cantabo et psalmum dicam Domini*. David autem significat regem Christum, qui in hoc psalmo locuturus est. Per totum psalmum loquitur Dominus. Primo ordine Patri gratias agit, quod post passionis triumphum perpetuam resurrexit in gloriam. Secundo humilitat se per humanitatem suam, ubi tamen et potentiam propriæ majestatis ostendit, ut duas naturas veraciter in una Domini Christi cognoscas esse persona. Notandum autem quod centesimus septimus psalmus ex terminalibus duorum psalmorum partibus est compactus, in quo Dominus per passionem resurrectionemque suam duos sibi populos una fide conjunxit, una spiritus gratia secundavit, eodem vitæ æternæ munere sublimavit. Centenarius numerus vitam quæ in dextris est, septenarius Spiritum sanctum designat, qui bene in hoc psalmo de duobus uno facto copulantur, quia spirituales tantum vitam percipere promerentur æternam.

### COMMENTARIUS.

*Paratum cor meum Deus*. *Canticum psalmi*, id est, hæc exultatio operationis, sive hæc exultativa operatio attribuitur David, id est, capiti, quia agit caput nostrum in hoc psalmo de gloria suæ resurrectionis et ascensionis. Unde merito omnes debent lætari, qui ad spem ejusdem gloriæ sunt vocati. Et proponit se nobis exemplum obedientiæ, exhortans nos ut eadem obedientiam, quam et ipse insistamus, et sic ad eandem gloriam perveniamus. Et est quasi dicat : O Deus Pater, stulti homines putant me invitum et quasi coactum tibi sacrificare ; sed ego *voluntaris sacrificabo tibi*, quia *paratum* est in me ipso *cor meum*, et *paratum* est in meis *cor meum* obedientiam implere. Vel si quod melius est, utrumque tamen ad ipsum referamus, ita dicitur : *Paratum* est *cor meum* obedientiam implere in opere. *Paratum* est etiam *cor meum* omni intentione ; et hoc ideo, quia ego, qui quasi prius ploravi in infirmitate mea, positus in gloria mea, id est, in gloria resurrectionis et ascensionis, *cantabo* ore et *psallam* opere, quia dabo spem aliis in me ejusdem gloriæ, et sic factum eos cantare ore, et psallere opere. Sciendum quia psalmus iste totus fere colligitur ex quibusdam psalmis superioribus. Et dicit beatus Augustinus se non aliam cau-

sam invenire cur repetitus sit, nisi quia Spiritui sancto sic complacuit. Nemo ergo miretur si non tam diligenter hic perquirantur singula, quoniam superius suis in locis plenarie sunt exposita.

*Exsurge, psalterium et cithara, exurgam dituculo.* Caro Christi, propter infirmitatis et mortis experientiam, dicitur cithara; psalterium vero dicitur, propter caelestia opera. Et est quasi dicat: Et ut ego cantem et psallam in gloria, id est, caro mea, morere; et exsurge, ut sis psalterium. Et ideo dico *exsurge*, quia es cithara. Licet enim caro Christi prius etiam fuerit psalterium, maxime tamen per gloriam resurrectionis et ascensionis psalterium existit. Et vere (quasi dicat) exsurges, quia ego *exurgam dituculo*, facta resurrectione; et sic, *Domine Pater, confitebor tibi in populis Iudaeis, et psallam tibi in nationibus gentium.* Et ideo confitebor tibi in illis, et psallam in istis, quia ego, qui non solum misericors tuus dicendus sum, magnus ero super caelos, id est, magnificentus ero super omnes illos qui sunt caeli, quia nullus eorum potestatem habuit animam suam ponendi, et iterum sumendi. *Et veritas praeceptorum tuorum per me data magnificabitur, usque ad nubes constituendas.* Et quia sic magnificentior, ergo Deus Verbum mihi personaliter unitum, *exaltare*, me homine exaltato, *super caelos.* Et gloria tua, id est, caro a te sumpta, quae prius fuit ignominia tua, facta per resurrectionem et ascensionem gloria tua, exaltetur *super omnem terram*, id est, glorificetur in omni terra adhuc, *ut dilecti tui liberentur*, per spem resurrectionis, a timore mortis. Et ut hoc fiat, *salvum me fac, Domine Pater, dextera tua*, id est, per confessionem tuam; et in hoc *exaudi me*. Et convertit se ad nos. Quasi dicat: Vere salvus in dextera tua, quia *Deus Pater locutus est in sancto suo*, id est, promisit hoc in sanctitate sua. Et ideo vere exaltabo resurrectione et ascensione.

*Et dividam Sichimam.* Vel aliter, Deus qui prius locutus est in servis suis, apparuit mundo, et *locutus est in me sancto suo*; et ideo vere *exultabo*, ut prius. Vel aliter: *Deus Pater locutus est in sanctis suis*, id est, promisit per me sanctum suum, istud, scilicet, quod ego *exultabo gloria resurrectionis et ascensionis, et dividam Sichimam*; et caetera. Quae sequuntur inde, *Deus qui repulisti nos*, plenarie invenies exposita.

### IN PSALMUM CVIII.

In finem psalmus David.

#### ARGUMENTUM.

Sob Machabæorum persona canitur, deplorantium quæ ab exteris et domesticis adversa pertulerunt, postulantiumque ultionem in eos qui Antiochum vel Demetrium reges in eorum odia falsa criminatione succenderant, quique venalem fecerant sacerdotii dignitatem; quod non tantum excluso Onia factum est, sed per omne tempus deinceps quo Judæa Machabæis est preliantibus liberata. Aliiter vox Christi ad Patrem de Judæis.

#### EXPLANATIO.

*Titulus iste notissimus psalmum refert ad Dominum Christum.* Prima parte Dominus Judæos increpat, qui mala pro bonis Creatori suo reddere maluerunt. Secunda Jude traditoris et perfidi populi narratur iniquitas, et quæ illis erant pro tanto scelere ventura. Tertia precatur ut liberatus a periculo passionis cito resurrectionis gloriam consequatur.

#### COMMENTARIUS.

*Deus laudem meam ne tacueris, quia os peccatoris et os dolosi super me apertum est.* Hæc verba referuntur in finem, id est, in Christum, quæ sunt psalmus attributus ipsi David. Commendat enim nobis in hoc psalmo caput nostrum suam passionem, ut commendet et resurrectionem, id est, remunerationem et gloriam passionis, quia *si compatimur, et conglorificabimur.* Et est quasi dicat: *Paratum cor meum, Deus,*

*paratum cor meum.* Et ideo, *Deus Pater, ne tacueris laudem meam*, inno gloriosum et laudabilem me facias per resurrectionem et ascensionem. Tu, inquam, ne taceas laudem, quia (quasi dicat) inimici non tacent vituperationem. Nam *apertum est super me*, id est, ad me damnandum et devorandum *os peccatoris*, prævaricator ille populus erat, unde Dominus in Evangelio: *Si enim crederent Moysi, utique crederent et mihi, quia de me ipse scripsit et os dolosi populi, quia non tantum Judæi, sed milites Romani, qui gentiles erant, in ejus mortem consenserunt.* Cur autem dicat *dolosi*, causam subdit, dicens:

*Locuti sunt adversum me lingua dolosa.* Id est, ad meam damnationem *lingua dolosa*, vocantes me magistrum, et similia. Et vere *lingua dolosa*, quia postea *circumdederrunt me sermonibus odii*, clamantes: *Crucifige, crucifige eum.* Et impugnant me, *expugnaverunt me* reputatione sua, vel quantum ad exterius meum, sed tamen odio habuerunt *me gratis.* Et vere gratis, quia *detrahebant mihi pro eo* quod commoveram, *ut me diligerent.* Mortuos enim eorum suscitaveram, infirmos sanaveram, cæcos illuminaveram. Pro quibus cum me diligere deberent, potius *detrahebant mihi*, dicentes: *Non est hic homo a Deo, qui Sabbatum non custodit*, et similia. Et contra autem ego pro eis *orabam* dicens: *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt.* Et quod potissimum genus retributionis est, ipsi *posuerunt*, id est, firmiter statuerunt *mala pro bonis adversum me*, id est, actione, et odium *pro dilectione mea* in affectione. Tu autem, Domine, redde eis quod merentur. Hoc æquipollenter non maledicendo, sed prophetando, et divinæ sententiæ aggratulando, dicens ita: Quandoquidem populariter ille subijci mihi noluit, ergo, Domine, *constitue peccatorem*, id est, patrem totius peccati diabolum, *super eum.* Et hoc adeo, quod *diabolus stet a dexteris ejus*, id est, potiora habeat opera diaboli quam tua, ut sic judicetur et hic et tandem; hoc est quod dicit: *Cum iudicaretur hic per interio-rem excæcationem, exeat etiam tandem condamnatus*, id est, ex tum habeat æternam condemnationem, *et oratio ejus fiat in peccatum.* Omnis enim oratio quæ non sit per Mediatorem Dominum nostrum Jesum Christum, non purgat peccatum, sed auget. Et ideo dicit: *Oratio ejus fiat in peccatum*, et *dies ejus*, id est, dies regni et sacerdotii, quos per mortem meam promittit sibi longiores fieri, per ipsam mortem meam *fiant pauci.* Sicut revera factum est, quia quadagesimo secundo anno destructi sunt penitus a Romanis principibus. *Et episcopatum ejus*, id est, sacerdotium, scilicet, ordinem Melchisedech, quod promissum ei fuit per sacerdotem Aaron, *accipiat potius alius*, id est, gentilis. *Et filii*, id est, successores *ejus fiunt orphani.* Vere enim est orphanus, qui a Deo Patre orbatus patri diabolo subijcit. *Et uxor ejus fiat vidua.* Uxorem illius populi potes accipere, vel plebem subditam, vel civitatem ipsam, in qua velut in uxore delectabantur. Et plebs quidem viduata est, quia sine omni regimine facta est; et etiam civitas, quia ab ipsis est desolata. Et ideo dicit: *Uxor ejus vidua.* Et *filii ejus transferantur a loco ad locum*, per totum mundum *nutantes*, id est, nullam certam sedem habentes. *Et ubique mendicent*, id est, aliena ope indigeant. *Et ejiciantur de habitationibus suis*, id est, de propriis locis suis, vel de stabilitate cordis sui ejiciantur per fumum malæ conscientiæ. Et *generator*, id est, diabolus, qui ideo labi hominem in aliquid grave peccatum facit, ut postea in aliud præcipitet, et iterum in aliud, et propterea dicitur tenerator. Ille, inquam, *scruetur omnem substantiam ejus*, id est, omne peccatum illius populi, per quod ipse se sustinere credit, scrutetur ut nullum relinquat impunitum. Cum enim dicerent: *Si dimittimus eum sic, venient Romani, et tollent nostrum locum et gentem*; et ideo peccatum eorum substantia dicitur; *et alieni diripiunt labores ejus*; adhuc enim circumciduntur, et alia legalia custodiunt. Sed hoc maligni spiritus

diripiunt, quia inefficacia et inutilia reddant, quia **A** qui hostes sunt merito alieni dicuntur. Vel potest dici totus hic versus ad solam similitudinem; sic *generator*, id est, Titus vel Vespasianus, comparabiliseneratori, qui omnem suppellectilem debitoris non valentis creditum reddere perscrutatur et aufert, *scrutetur omnem substantiam ejus* populi. *Alieni*, id est, milites eorum, *diripiant labores ejus*, ut nihil fiat ei reliquum. Et quia me adiutorem habere noluerunt, *non sit ei aliquis adjutor*, nec rex, nec sacerdos, *nec sit qui misereatur pupillis ejus*, id est, posteris a te Deo vero orbatia. Sed *fiant nati ejus* in interitum, id est, tales sint omnes posteri ejus, qui videantur esse nati, non ut vivant, sed ut æternaliter intereant; et *nomen*, id est, memoria, *ejus deleatur in generatione una*, id est, in generatione carnalitanantum, et nunquam veniat ad spiritualem. Et *iniquitas*, id est, murmur et cervicositas, *patrum ejus redeat in memoriam*, id est, non tradatur oblivioni, sed sit in conspectu Domini, et *peccatum matris ejus*, id est, Synagogæ, *non deleatur a memoria Domini*. Quod est dicere: Non solum peccata pro ria eorum, sed etiam merita parentum suorum mala, quorum nequitiam imitantur, eis reddantur. Vere enim per prophetam dictum est: *Visitabo peccata patrum in filios usque in tertiam et quartam generat onem*. Et ut hoc sit, fiat iniquitas patrum et matris contra Dominum, ut non oblivioni tradatur, sed semper ab eo conspiciatur, et *memoria eorum dispercat* penitus de terra viventium. Quod merito dico, scilicet, *pro eo quod non est recordatus facere misericordiam sibi ipsi*, juxta illud Salomonis: *Miserere animæ tuæ, et bene placens eris Deo*. In quo autem non sit recordatus, ostendit dicens: *Et persecutus est me hominem* propter eum factum *inopem et mendicum*, et non solum me, sed etiam meos, qui persecutus est volens *mortificare* quemque hominem *compunctum corde*, sicut sanctos apostolos, et etiam omnes illos qui venientes ad apostolos dixerunt: *Quid faciemus, viri fratres*, et cætera. Et in hoc etiam non recordatus est *facere sibi misericordiam*, qui *dilexit maledictionem*, dicens: *Sanguis ejus super nos, et super filios nostros*. Et quia eam dilexit, ideo venit ei, et *non vult benedicti nem*, quia contempsit in illo benedicti, in quo benedicentur omnes gentes. Et ideo *elongabitur ab eo benedictio*, et merito, quia *induit maledictionem sicut vestimentum extrinsecus* cum diceret, *Sanguis ejus super nos*, et cætera; et etiam *intrinsecus*, quia *intravit in interiora ejus, sicut aqua*, et *hinc sicut oleum in ossibus ejus*. Aqua enim in qua perfundit, et oleum exhilaratum faciem reddit. Sic et maledictio illa quodammodo eos mollivit, quia eis complacuit, et quasi exhilaratum cor eorum reddidit, et bene dicit, *sicut oleum in ossibus*: quia quanto plus aliquis peccato delectatur, tanto fortior in peccando fit.

*Fiat ei sicut vestimentum*. Quasi dicat: Quandoquidem tantopere in maledictione studuit, ideo *fiat ei maledictio sicut vestimentum*, quo totus operiatur et extrinsecus et intrinsecus. Quoddam autem vestimentum est quod non totum; sed partem operit: et ideo non superfluit quod addit, scilicet *quo operitur*. Et *fiat ei sicut zona, qua semper præcingitur*, id est, sit ei quasi vestimentum hoc peccatum ad alia peccata perpetrandum, scilicet *ut qui sordidus est, sordescat adhuc*. Nec hoc (quasi dicat) est malevolentie votum, sed justa retributio eorum: quia *hoc est opus eorum*, id est hoc promeretur iniqua operatio eorum, qui detrahunt mihi apud Dominum, id est, qui mendacis suis quantum in se est, spoliant me divinitate, qua cœqualis sum Domino patri, dicentes: *Non est hic homo a Deo*, et similia. Et qui præterea multa loquuntur mala adversus animam meam, dicentes: *Hic dixit, possum destruere templum Dei, et in triduo hoc reedificare*; et: *Illic invenimus subvertere gentem nostram, et prohibentem tributa dare Cæsari*, et multa talia. Et quia ipsi intendunt ad damnationem meam, ideo, Domine pater, tu dico Domine

(quasi dicat) qui solus vere Dominus es, *fac mecum*, id est, cooperare mihi in resurrectione mea non propter meritum meum, sed *propter nomen tuum* per me glorificandum; et ipse secundum verbum se reu-citavit, et pater cum resuscitavit: et ideo (quasi dicat) rogo ut mecum facias, quia *misericordia tua*, id est, resurrectio facta per misericordiam tuam, est mihi *suavis* secundum hominem; vel aliter: *Tu Domine fac mecum*, id est, adjuva me in perficienda obedientia *propter nomen tuum*, non propter meritum meum; et hoc ideo, quia *misericordia tua*, id est, auxilium tuum est mihi *suave*. Quocirca *libera me* resuscitando, vel constantiam dando, quia *ego sum in me ipso egenus et pauper*, id est, reputo me egenum et pauperem. Et quod *cor meum conturbatum est* per tristitiam passionis, hoc *intra me est*, id est, sponte mea, non ex coactione. Unde alibi, *Volun arie sacrificabo tibi*, et cætera; vel aliter, *Cor meum conturbatum est* non propter me, sed quia tran sero in me infirmitatem illorum qui *intra me sunt*, id est, qui tantum in corpore meo sunt. Potest etiam ad membra hoc referri sic: *Libera me*, id est, meis a devocantibus, quod dicitur, *quia ego sum egenus et pauper in meis*; et quia si quando *conturbatum est cor meum* in meis, vel timore mortis, vel per naturalem motum iræ. Illa conturbatio est tantum *intra me*, id est, in corde meorum, non etiam erumpi, in aliquem actum. Unde alibi: *Trascimini, et nolite peccare*.

*Sicut umbra cum declinat, ablatas sum*. Dico *libera me*, et opus est ut liberer, quia *ablatas sum* jam de hac vita, quantum ad voluntatem inimicorum, et in me ipso et in meis ita, sicut *ut cum umbra declinat*. Umbra enim propter occitum solis declinantem ut nox, et declinante vita sit mors: et ideo dicit, *Ablatas sum sicut dies auferitur, cum umbra declinat*. Et *excussus sum* vel de hac vita vel de curdibus unorum, factus *sicut locusta*, id est, instabilis.

*Genua mea infirmata sunt a jejunio, et caro mea immutata est propter oleum*. Vere excussus sum de curdibus meorum, quia *genua mea*, id est, illi qui erant sicut nodus et junctura, id est, firma sustentatio in corpore meo, hoc est apostoli, infirmati sunt a jejunio, id est, propter absentiam meam, in qua prius reliciebant se, qui per mortem eis ablatas sum. Vel illi infirmati sunt qui dixerunt: *Nos putabamus quod redempturus esset Israel*. Sed quæ cura? Genua quippe illa immutabuntur de tristitia in gaudium *propter oleum*, id est, propter resurrectionis exhilarationem. Et vere genua immutabuntur, quia etiam *caro*, id est infirmiores in corpore meo, *propter illud oleum* immutabuntur. Potest etiam per oleum accipi exhilaratio Spiritus sancti, quinquagesimo die a resurrectione super apostolos missi, et cætera de sententia non mutantur. Vel aliter, ut ad similitudinem dicatur sic: *Genua mea infirmata sunt a jejunio*, id est, ego et mei comparabiles facti sumus illis quorum genua deficient propter jejunium, quia invenire non potuimus, in quibus nos reficeremus. Vix enim latronem juxta se pendente, in quo se reficeret, invenit. Et centurionem illum, qui videns terræ motum et signa quæ faciebat, exclamavit: *Vere Filius Dei erat iste*. Genua, inquam, *mea infirmata sunt a jejunio, et caro mea immutata est*, id est, morti data *propter subtractum oleum*, id est, quia non reperi alios qui me exhilararent.

*Et ego factus sum*. Sic in quacunque sententia continua: Et quia *genua mea infirmata sunt*, ideo *ego sum illis factus opprobrium*. Viderunt enim me tantum extrinsecus, id est, consideraverunt in me so am infirmitatem, non divinitatem. Et ideo *moventur ad contemptum meum capita sua* dicentes: *Vah! qui destruis templum Dei*, et similia. Quapropter, *Domine Deus Pater*, id est quem facio mihi Deum, et non sum ego mihi Deus, sicut Adam voluit sibi esse Deus, *adjuva me* in perficienda obedientia, et *salvum me fac* resuscitando non propter meritum, sed *secundum tuam misericordiam*. Et ideo dico *salvum me fac*,

ut *sciunt inimici, quia hæc res, scilicet passio mea, est tua manus, non ipsorum manus, id est, provenit ex tua potentia et dispositione, non ex ipsorum potestate. Et vere est manus tua, quia tu, Domine, fecisti, id est, permisisti eam, scilicet passionem et tribulationem meam. Unde alibi: Non haberes potestatem adversum me ullam, nisi tibi datum esset desuper. Vel aliter, Sciunt, id est experiant tandem inimici, qui nunc cognoscere nolunt, quia hæc manus, id est ego sum manus tua, per quem tu omnia operatus es ab initio et ante sæcula. Et tamen tu, Domine, fecisti eam manum, id est me secundum humanitatem. Vel aliter: Sciunt, id est, cognoscant inimici, quia hæc res, id est, passio mea est manus tua, id est, magna potentia tua, quia tu, Domine, fecisti eam permissione tua ad meam magnam clarificationem.*

*Maledicent illi. Vere tu fecisti, non ipsi, quia ipsi maledicent mihi deprimendo, et tu e contra benedices exaltando. Et quia maledicent, confundantur ideo boua vel mala confusione, qui insurgunt in me. Servus autem tuus, id est ego, non dico letetur, sed præ nimia certitudine dico quia letabitur per resurrectionem.*

*Induantur. Quasi dicat: Ita confundantur, ut induantur confusione, id est, maximum pudorem inde habeant in bonum vel in malum; illi qui detrahunt mihi, et non tamen exterius, sed etiam interius. Vel non tantum apud homines, sed apud Deum; hoc est quod dicit: Operantur confusione sua sicut diploide. Diplois est duplex vestimentum, et ideo per diploidem uterque pudor recte designatur. Ego autem non dico confiteor, sed certum est quia confitebor Domino in ore meo, vitulos, scilicet labiorum, ei offerendo. Et nimis, id est, valde confitebor ei, scilicet non tantum voce, sed etiam opere. Et laudabo eum in medio multorum, id est, inter multos, in Ecclesia scilicet catholica; vel in medio, id est, in corde multorum. Et merito (quasi diceret) confitebor ei, quia assistit a dextris pauperis, id est, mei; hoc est, quia fecit me eligere potentiora, videlicet seipsum, ad hoc ut salvam animam meam et meorum a persequentibus liberando, ne vel ego vel mei ab ipsis vinceremur.*

### IN PSALMUM CIX.

Psalmus David

ARGUMENTUM.

De Domino Christo ecclesiar, sicut et ipse Pharisæis exponit. Item vox ecclesiar de Patre et Filio.

EXPLANATIO.

*Psalmus hic de incarnatione Domini, et de ejus divinitate plenissime breviterque decantat. In primo versu propheta refert, quæ Pater Filio dixerit, naturam simul deitatis et humanitatis ostendens. In secunda divisione Pater naturam ejus divinitatis pro modo nostræ capacitatis aliquatenus indicat. In tertio propheta reloquitur, usque ad finem, formam iterum ejus humanitatis ostendens.*

COMMENTARIUS.

*Dixit Dominus Domino meo, sede a dextris meis. Psalmus ipsi David, id est prophetæ attribuendus. Propheta plenus Spiritu sancto, in quodam secretario mysteriorum Dei prævidet a spiritu intus præsentente, et interius eum illuminante occultam dispositionem Dei patris de incarnatione Verbi sui, et de regno ejus, et de sacerdotio ejus. Et quod in occulto prævidet, hoc manifeste prædixit: et quod secretum erat, cum magna fiducia prophetavit. Hoc autem fecit ad correctionem et instructionem illius populi, quem tam duri cordis et tantæ cervicositatis prævidit futurum, ut et regno ejus obviaret, et sacerdotio contradiceret. Et incipit ita: Dominus Pater dixit Domino Filio suo secundum divinitatem, Filio autem et Domino meo secundum humanitatem; ei namque datum est nomen, quod est super omne nomen. Et ideo vere Dominus omnium secundum etiam huma-*

PATR. XCIII.

nitatem; huic, inquam, Domino sic agenti, paratum est cor meum, et laudem meam ne tacueris. Dixit Dominus Pater hoc: Ego sum principium, totum, id est, ego et tu sumus principium, non tamen inde quod duo sint principia, sicut nec duo dii; quia quorum eadem est potentia, eorum eadem est essentia. Quasi dicat: Principium sum tecum, non in obscuritate tuæ infirmitatis, sed in die, id est in claritate tuæ virtutis, id est, divinitatis; secundum enim divinitatem idem est cum Patre. Quasi dicat ipse attestatus dicens: Qui me misit, mecum est, et non reliquit me solum, quia ego quæ placita sunt ei, facis semper. Et item: Ego in Patre, et Pater in me, et multa talia; et etiam sum principium in splendoribus sanctorum, id est, in Spiritu sancto, qui ideo dicitur splendor sanctorum, quia sanctos splendoris facit. Deberet autem dicere: In splendore sanctorum; sed propter divisa dona Spiritus sancti pluraliter ponit splendoribus. Unde et alibi dicitur: Hæc autem omnia operatur unus atque idem Spiritus.

Et quia de qualitate non erat dubium in Spiritu sancto, sed propter humanitatem assumptam, dubium posset esse in Filio, ideo de illo tantum probat. Quasi dicat: Vere principium sum tecum: Nam genui te ex utero, id est, ex intima substantia mea, qua occultus sum quidquid sum; non quod Deus habeat uterum, sed ad solam similitudinem dictum est. Et genui te ante luciferum, id est, ita ut dignior es ses omni creatura, quia etiam dignior illo angelo principe; quem cum ego fecissem luciferum, ipse superbiendo fecit se mortiferum; vel genui te ante luciferum, id est ante omne tempus, ut per digniorem partem, id est luciferum, omnes stellas accipiamus; et per stellas tempus, quæ ut auctores ethnici et catholici dicunt, creatæ sunt ut essent in signa et tempora, et dies et annos. Et si ante tempus eum genuit, necessarium est ergo æternaliter eum gigni.

Unde merito genitura illa est ineffabilis. Juxta quod ait Apostolus: Generationem ejus quis enarrabit? Quasi dicat: Et quia genui te ex utero, ergo pro experta militia, pro humiliter expleta obedientia sede a dextris meis, id est, recipe me de labore ad æqualitatem meam. Nota autem quod et sedere imperando dicit. Non enim imperamus nisi minori, et sedere, et stare, et hujusmodi positiones tantum rerum corporaliu, quapropter respectu solius humanitatis dicit: Sede a dextris meis. Sedet enim et in excelso et in occulto. Excellens quidem est, ut dominetur; occultus vero est, ut ei credatur, et justitia illi perficiatur, de qua dictum est: Justus ex fide vivit. Et de qua alibi dicitur: Cum venerit Spiritus veritatis, ille arguet mundum de peccato et de justitia, et de judicio. De peccato quidem, quia non credunt in me: de justitia vero, quia ad Patrem vado, et jam non videbitis me. Hæc enim est vera justitia, ut modo in illum quem non videmus, credamus. Merces autem hujus justitiæ est, ut mandati corda fide, tandem illum videamus, in quem modo non visum credimus.

*Donec ponam. Sede, inquam, a dextris meis, occultus et indimovendus, donec venias manifeste, non judicandus, sed judicaturus: et donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum, id est donec subjiciam tibi inimicos tuos. Inimicos vocat quoscunque peccatores invenit, sive postea facti sunt ex inimicis amici, sive in inimicitia permanserint: quia omnes etsi occulte, semper tamen ei sunt subjeti, cum autem veniet judicaturus, tunc manifeste pedibus ejus subjicientur. Et alii quidem habebunt ibi locum pœnæ, alii vero locum misericordiæ, qui humiliter ad ejus invitationem obedientia implebunt locum pœnæ, qui obviabunt ejus regno, et contradicent ejus sacerdotio.*

*Virgam virtutis tuæ. Convertit se ad ipsum filium, ac si dicat: Hoc, inquam, promisit tibi Deus Pater, et revera implebit; quia Dominus emittet in omnes gentes virgam virtutis tuæ, id est, regimen potentia*

tuar, scilicet ut *regas eos in virga ferrea*, id est, in jure flexibili justitia; hinc Petrus apostolus ait: *Quem oportet repetere cælum, donec impleantur tempora gentium*. Dicitur est ad similitudinem, *Donec ponam inimicos tuos, scabellum pedum tuorum*. Ut alibi dicitur est: Incipiendo *ex Sion*, id est, ex Judaico populo; sicut Apostolus ait: Oportet enim predicare in nomine ejus poenitentiam et remissionem peccatorum per omnes gentes, incipiendo a Jerusalem; ad hoc, inquam, *emittet Pater virgam virtutis tuæ, ut dominetur in medio inimicorum tuorum*. Et ita fiat, *dominare* scilicet, id est, dominium fiat tibi, vel dominium obtine in medio inimicorum tuorum, id est inter inimicos tuos, vel in corde eorum.

*Juravit Dominus et non poenitebit eum*. Quasi dicat: Hæc supra dicta, dixit Dominus Pater de regno tuo. Quid autem de sacerdotio? *Juravit utique et non poenitebit eum, tu es sacerdos in æternum*, etc. Potest enim prædicta series ordine legi sic: *Dominus Pater dixit Domino* Filio suo secundum divinitatem. Filio autem *meo* et Domino secundum humanitatem istud experta justitia, pro humiliter completa obedientia: *Sede a dextris meis*, occultus et indimovendus, *donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum*, ut prius. Et vere quod dixit, implebit; quia *Dominus emittet virgam virtutis tuæ, incipiendo ex Sion*, sicut prius.

*Tecum principium*. Sic continuatur: Merito tibi dico: *Sede a dextris meis*: quia ego *tecum principium*, sicut prius, et hoc quasi dicat: Et si non apparuit in nocte infirmitatis tuæ, scilicet quando pro nobis traditus est, passus et sepultus, apparebit in die illa, quando declarabitur virtus tua, scilicet quando veniet in majestate Patris et sanctorum angelorum, et in *splendoribus sanctorum*, id est, quando sancti splendent ut sol. Unde alibi: *Fulgurunt justi sicut sol*, etc. Sequitur vox prophetæ. Ego autem David genui te, sed ex solo virginis utero sine aliqua maritali complexionem, quod nulli alio convenit. Gignunt enim alii ex utero, sed non sine conjugali complexionem. Et genui te ante luciferum, id est, ante omnem creaturam, sicut prius, vel ante luciferum, id est ante diem. Natus est enim Christus in nocte, qui venit tollere noctem. Et bene dixit: *Genui te*. Si enim David genuit Jesse, Jesse autem Mariam, et Maria Christum, genuit et David Christum.

*Juravit Dominus*. Quasi dicat: Genui te, inquam, ad hoc ut es sacerdos in æternum, sicut revera eris; quia *Dominus Pater juravit*, id est, firmiter constituit, et ita quod non poenitebit eum, id est, quod hoc non immutabit. Solent enim homines unde poenitent immutare. Quid, inquam, juravit? hoc scilicet, *Tu es sacerdos*, non secundum ordinem Aaron, quod sacerdotium fuit ad tempus: sed secundum ordinem *Melchisedech*, quod est in æternum. Melchisedech primus panem et vinum obtulit Domino; hoc sacerdotio functus est Christus, quando semetipsum in ara crucis obtulit Deo Patri pro nobis, ipse verus et hostia factus. Vita enim ejus est panis, quo reficimur. Unde alibi: *Caro enim mea vere est cibus*. Passio ejus est calix ille, de quo dicitur est: *Calix Domini inebrians quam præclarus est!* Hunc panem et hoc vinum quotidie Ecclesia offert, imitando vitæ ejus humilitatem et passionem. Et ideo *sacerdos in æternum*. Sciendum autem quia quod dicitur poenitere, non dicitur nisi ad similitudinem. Non enim poenitentia est in Deo, quia male factum non cadit in eum, cujus consequens est poenitentia. Sed quando nos graviter peccamus, videtur quasi Deus disposuisse, ut æternaliter moriamur. Quod revera faceremus, si permaneremus. Sed si nos poenitet culpæ, poenitet et Deum poenæ; non quod nos mori disposuisset, quia si disposuisset et ita esset, sed quia videbatur propter nostrum peccatum.

*Dominus a dextris tuis*. Convertit se ad Dominum Patrem prophetæ. Quasi dicat: Vere, Domine, quod disposuisti, perficies, quia *Dominus Filius tuus se-*

cundum divinitatem, filius autem meus et Deus secundum humanitatem, cui dixisti: *Sede a dextris meis*, etc. *Tecum principium in die virtutis tuæ*. Et de hujus sacerdotio jurasti. Ille, inquam, *Dominus ens a dextris tuis, confregit reges*, id est, confringet omnes superbos si non in nocte iræ suæ, scilicet, dum excaecat interius occulte, saltem conteret eos in die iræ suæ, id est, tandem cum manifestata erit ejus ira. Unde alibi: *Super quem vero ceciderit, col idetur*. Interim autem quid? *Judicabit*, scilicet, id est, occultum judicium exercebit in omnibus nationibus, quia ruinas, id est illos qui ruina suam attendunt, et humilitatem implebunt. Unde alibi: *Omnis vallis exaltabitur*. Vel aliter: *Implebit ruinas peccatorum*, faciendo, scilicet, ut qui sordidus est sordescat adhuc. Et *conquassabit*, id est conteret capita, id est, cervicositates multo um in hac terra, quorumdam quidem in malum, quorumdam vero in bonum. Et ideo quasi dicat: Et tandem judicabunt, et nunc quidem *exaltabit caput suum*, id est, omne judicium dedit Pater Filio, quia Filius hominis est. Et propterea exaltavit caput, quia factus est obediens Patri. Hoc est quod dicit: *Quia bibit de torrente in via*. Torrens est fluxus nostræ mortalitatis. De hoc torrente Verbum Dei Patris bibit, veniens in hanc vitam nascendo, moriendo, patiendo. Sed in via tantum, id est, in transcurso inde bibit, quia immunis ab omni peccato fuit; nos autem in mora stataria inde bibimus, quia carnis concupiscentia delectamur.

## IN PSALMUM CX.

Alleluia.

ARGUMENTUM.

Gratias agit David pro beneficiis populo collatis, præcipue pro soluta captivitate Babilonica. Aliter, vox Ecclesiæ de Christo cum laude.

EXPLANATIO.

*Laudat Dominum populus suus, qui a mundi clade liberatus vitiorum nescit sustinere servitium*. Psalmus iste primus apud Hebræos integro decurrit alphabeto, licet multi et alios supra secundum ordinem litterarum scriptos patent. Nam in illis vel desunt aliqua litteræ, vel supersunt; et nonnunquam cum unus versus sit brevis, alter infinita longitudine protenditur, ex quo paulo observatione hoc legitimum quam studio scriptoris effectum. Denique et Septuaginta interpretes, quia aliquis in eis scrupulus nascebatur, ponere in traditione Hebræas litteras noluerunt. Populus beatorum diversis mundi partibus aggregatus. Primo ingressu psalmi confiteri se dicit Deo in congregatione justorum, ubi est æterna laus, et sine fine præconium. Secundo dicit fideles copioso munere satiatis advenitum Domini compromittens, ut hæreditatem pollicitam avidissima intentione perquirant. Tertio redemptos asserit Christianos, et testamentum novum æterna gratia consecratum. Prima pars continet litteras sex, secunda decem, tertia sex. Sicut autem parvuli per litteras erudiuntur, ut ad sapientiam proficiant, sic hujusmodi psalmi rudibus et incipientibus dantur, ut primordia eorum quasi quibusdam elementis instruantur.

COMMENTARIUS.

*Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo. Alleluia*. Dies illi quos denario numero quater ducto in mærore et carnis afflictione agimus ante lætitiæ resurrectionis, significant præsentem vitam, in qua carnalem nostram delectationem quasi frenis jejuniarum et omnium bonarum actionum quasi temperare debemus, aggravati ingemiscentes, et habitaculum nostrum quod desuper est, superinduit capientes. Illi autem dies in quibus canticum lætitiæ, id est, alleluia, frequentatur usque ad diem quinqueagesimum, in quo accepimus spiritum libertatis, non timoris, in quo clamamus Abba pater, significat annum jubilæum, id est, veræ remissionis et libertatis annuum. Quem jam habemus in spe, et si non-

dum re, per spem resurrectionis Dominicæ. *Spe enim salvi facti sumus, expectantes redemptionem corporis nostri.* In hujus temporis considerationem plebs Christi habens pectus plenum lætitiæ, eructat in laudem Dei, quia loquitur hic corpus Christi jam per spem resurrectionis ejus ab omnibus malis liberatum, et malignis hominibus et si nondum localiter, tamen moraliter separatum, dicens ita: o *Domine, confitebor tibi in toto corde meo*, id est, laudabo te et hic per spem, et tandem in re in omni angulo cordis mei. Positus sum *in consilio justorum*, id est, apostolorum et aliorum sanctorum, scilicet, ut non quæram quæ mea sunt, sed quæ Jesu Christi. Hoc enim est consilium justorum. *Et quia hic sum in consilio*, ideo ero in *congregatione*, id est, tandem eis aggregabor. Quisquis enim hic non est in eorum consilio, non tandem erit in collegio.

*Magna opera Domini.* Quasi dicat: Quod confitebor Domino, hoc non ex me habeo, sed ab ipso, quia *opera Domini in me sunt magna*. Illa dico *exquisita*, id est, perfecta. Exquisitum enim aurum, dicitur perfectum aurum. Et ideo perfecta, quia sunt euntia *in omnes voluntates ejus*, id est, quia in nullo ei repugnant. Et si aliquis quæreret quæ illa opera dicit, ne aliquis de suis operibus præsumat, *confessio peccatorum est opus ejus in me*, id est, hoc quod ego confitebor peccata, non aliqua mea merita, sed ipse operatur in me, *et magnificentia est etiam ejus opus in me*. Confessio est peccati improbatio, magnificentia vero est peccatoris justificatio. Quid enim magnificentius quam de peccatore facere justum, de damnato electum? Et hic (quasi dicat) magnificentia non est horaria, sed sempiterna, quia *justitia*, id est, justificatio *ejus manet in sæculum sæculi*. Quod ipsa justitia sit æterna, quia finitur cum homine, sed remuneratio justitiæ, quia justitiam (ac si dicat) per hoc operatur in me, quia ipse est qui est *Domine misericors* in effectione, *miseror* in exhibitione, *fecit memoriam mirabilium suorum*, id est, signorum in deserto factorum. In deserto enim manna pluit de cælo, et aquam de petra produxit, pluraque talia fecit. Et horum signorum memoriam per significata fecit, quia omne significatum memoria est sui signi. Et ostendit quomodo dicit: *Dedit escam timentibus se*. Misit enim panem vivum de cælo, qui est vera refectio omnium timentium eum casto timore, quem panem manna signavit. Aliter quoque versus ille prædictus legitur: *Magna opera Domini*. Quasi dicat: Merito confitebor Domino, quia opera Domini sunt magna, scilicet, quia nullum contententem misericordia describit, quia nullius iniquitas impunita remanebit, cum non parcat etiam filiis quos recipit. Eligat ergo homo quod velit. Quia non sic sunt constituta opera Domini, ut creatura in libero arbitrio Creatoris constituta superet voluntatem, si contra ejus faciat voluntatem. Non enim vult Deus ut pecces, nam prohibet. Si autem homo peccaverit, non putes hominem fecisse quod voluit, et Deo accidisse quod noluit. Sicut enim vult Deus ut non pecces, ita vult contenti parere, ut convertatur et vivat. Ita postremo vult perseverantem in peccatis punire, ne justitiæ potentiam contumax evadat. Quidquid ergo elegeris, omnipotenti non deerit unde suam de te compleat voluntatem. Et ideo dicit: *Opera Domini sunt magna*. Quæ si sunt *exquisita*, id est, diligenter considerata, videbuntur tendere in omnes voluntates ejus complandas, sive parcendi sive puniendi.

*Confessio et magnificentia.* Quasi dicat: Ideo vere magna sunt opera Domini, quia *confessio et magnificentia*, id est, peccati improbatio, et peccatoris justificatio, est *opus ejus in remunerandis*. *Et justitia ejus*, quam, scilicet, sit justus, est in damnandis, ut nullum nunc contententem deserat poena. Hæc, inquam, justitia manet in *sæculum sæculi*, quia nunquam parcat iniquitatis, nisi tu non parcas ei. Quod enim tu punis, hoc solum ipse non puniit.

*Memoriam fecit.* Secundum hanc sententiam ad primum versum continuabitur hoc sic: Ideo merito confitebor Domino, quia *Domine misericors et miseror memoriam fecit mirabilium suorum*, ut supra dictum est.

*Memor erit.* *Dedit*, inquam, *escam timentibus se*, et per hanc memoriam *memor erit testamenti sui*, id est, confirmavit promissiones suas, non quæ ad tempus fuerunt, sed quæ sunt in *sæculum*, id est, non carnales, sed spirituales. Sæculum pro æterno ponit propter αἰών Græcum, ut supra dictum est. Et vere *memor erit*, id est, quia annuntiabit, id est, manifestabit *populo suo*, id est, populum gratiæ primitivum, sicut sanctos apostolos intelligere fecit *virtutem operum suorum*, id est, vim et significationem sacramentorum suorum. Sacramentum enim est sacræ rei signum. Et manna fuit sacramentum, quia fuit signum veri panis qui de cælo descendit. Talium sacramentorum vim Dominus notificabit apostolis et aliis consortibus eorum, ad hoc, *ut det illis hereditatem gentium*, id est, det illis gentes in hereditatem. Sicut ille qui dixit: *Præcipe divitibus hujus sæculi non sublime sapere*, etc. Hæc et similia gentes tanquam hereditatem excolunt. Sequitur:

*Opera manuum ejus.* Quasi dicat: Quamvis dico quod illa excolant gentes tanquam hereditatem, ipse tamen Dominus principaliter hoc operatur, quia *opera manuum*, id est, potentia *ejus sunt veritas et judicium*. Hæc est potentia ejus, operatur in eis veritatem, id est, in præceptorum completionem et judicium, id est, discretionem inter bonum et malum, et sic eas excolit. Quæ duo, scilicet, *veritas et judicium* (quasi dicat) sunt *mandata ejus*. Et ideo *fidelia*, quia *omnia mandata ejus fidelia*, id est, non fallentia, sed certa, quapropter servanda. Et non sunt horaria, sed *confirmata in sæculum sæculi*; et hoc ideo, quia sunt *facta*, non in umbra, sed *veritate*; et sunt *facta in æquitate*, non in iniquitate, sicut *oculum pro oculo, dentem pro dente*, et similia, erant, inquam, non recte intellecta.

*Redemptionem misit populo suo.* Quasi dicat: Ideo hæc mandata confirmata sunt in æternum, *confirmata*, quia non sunt facta per servum sicut illa priora, sed per Dominum. Namque *Dominus Pater populo suo*, id est, populo novo constituendo *misit illum*.

#### IN PSALMUM CXI.

Alleluia reversionis Aggæi et Zachariæ.

#### ARGUMENTUM.

Omnes in commune ad studium virtutis instituit, qui etiam fructus bona opera consequatur, adnectens divitias inter alia, despectusque hostium commemorans, quod reversis a Babylone collatum est. Aliter, vox Ecclesiæ de Christo.

#### EXPLANATIO.

*Aggæus et Zacharias prophetæ, qui post migrationem Babylonis sub Dario rege multo post tempore fuere quam ista cantata sunt, reversi in Jerusalem, cum reparari templum viderent, laudes Domino magna exultatione profunde. Ad quam similitudinem et hæc psalmi interrummi alphabeti litteris est contextus, quem post absolutionem peccatorum perfectissima debet Christianus alacritate cantare. Per totum psalmum propheta loquitur. Prima admonitione quid faciat beatus vir, et quæ bona mereatur, ostendit. Secunda adventum Domini significat, per quem homines ex peccatoribus et impiis in æternum beati esse promerentur. Tertia impiis contraria provenire testatur. Prima divisio continet litteras s. x., secunda tredecim, tertia tres. Longitudinem autem versus qui in centesimo decimo octavo psalmi textitur, in his duo explent versiculi, ut quod ibi efficit una littera, hic duæ diversæ efficiant secundum ordinem se sequentes.*

## COMMENTARIUS.

sibi ipsi. Juxta quod Salomon dicit: *Miserere anime tuæ, et eris bene placent Deo.* Et hoc in se commendat, id est, proponit se exemplum aliis. Et merito, quasi dicat: Ille talis est jucundus justo, quia disponet sermones tuos, quibus defendatur in judicio. Sermones sunt bona opera, et est tractum hoc a similitudine causidicorum, quia sicut illi antequam veniant in judicium apud se disponunt qualiter in rei defensione cuique personæ sit loquendum, et per hoc tuti contra adversarios sunt, sic bona opera in futuro judicio cuique justo erunt tutum refugium. Et vere disponet sermones, quia non commovebitur ab illis, donec perduceret eum in æternum. Vel aliter: Merito disponet, quia per illam dispositionem hoc habebit, quod in æternum, id est, in æternitate non commovebitur de dextra ad sinistram. Et sic erit in æterna memoria ideo, quia justus. Et vere justus, quia non timebit in hac vita ab auditione mala, id est, a detractatione vel a mala persuasione. Vel aliter: Per hoc merito non commovebitur hic a sermonibus, quia sic factus justus in æterna erit memoria. Et ideo non timebit tandem ab auditione mala, scilicet, cum dicitur reprobis: *Ite, maledicti, etc.* Et merito non timebit, quia cor ejus paratum est, etc. Vel aliter: Non timebit, inquam, in præsentia ab auditione mala, sed potius cor ejus paratum est sperare, non in mundo, sed in Domino, et cor ejus confirmatum est in spe illa. Nec commovebitur unquam inde, donec despiciat, id est, donec despectabiles esse recognoscat, inimicos suos. Qui enim amant ea quæ videntur, inimici eorum sunt qui ea quæ non videntur prælerunt his quæ videntur.